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Vážení Novobančania,
dovoľte mi sa vám na začiatku 

nového roku 2019 prihovoriť v 
mene svojom, ako aj v mene 
novozvoleného mestského 
zastupiteľstva, v mene celého 
mestského úradu a v neposlednom 
rade aj v mene mestom zriadených a 
ostatných organizácií. 

Dovoľte mi, aby som sa 
poďakoval všetkým občanom, 
ktorým záleží na našom meste 
a ktorí sa dennodenne snažia 
o náš spoločný rozvoj. Určite 
si zaslúžia obdiv a uznanie. 
Pozývam vás všetkých do práce 
na zabezpečenie kvalitného a 
spokojného života v našom meste, 
poslancov mestského zastupiteľstva, 
pracovníkov mestského úradu, 
vedúcich predstaviteľov inštitúcií 
na území mesta, podnikateľov, 
zamestnávateľov a v neposlednom 
rade aj ostatné organizácie, ktoré 
pôsobia v Novej Bani a svojou 
činnosťou ju dennodenne formujú. 

Rád budem počúvať vaše 
námety, postrehy či požiadavky 
súvisiace s napredovaním mesta. 
Tak ako som už uviedol vo svojom 
inauguračnom príhovore, prácu 
primátora, ostatných predstaviteľov 
a zamestnancov mesta, ako aj 

poslancov vnímam ako službu 
obyvateľom. 

Nový rok znamená vždy 
príležitosť na ďalšie výzvy, 
je tiež spojený s túžbou naplniť čo 
najviac životných cieľov. Verím, že 
na základe správneho stanovenia 
priorít na každý deň a s dostatkom 
húževnatosti sa množstvo takýchto 
cieľov stane už v roku 2019 
skutočnosťou pre každého z vás. Je 
mojím želaním, aby sme spoločne 
preniesli do nového roku všetko 
pozitívne, čo sa už dosiahlo. Zároveň 
sa pokúsim v skratke naznačiť 
a priblížiť, čo nás čaká v roku 
nadchádzajúcom, aké sú priority 
samosprávy a aké projekty či zámery 

plánujeme pripraviť a realizovať.

Hlavnou zásadou, ktorou 
sa pri spravovaní mesta budeme 
riadiť, je efektívne hospodárenie 
a sústredenie financií na prioritné 
programy. Budeme presadzovať 
transparentné nakladanie s 
financiami vo všetkých oblastiach 
činnosti samosprávy. Budeme sa 
tiež venovať starostlivosti o všetky 
skupiny obyvateľov, od najmenších 
až po seniorov. Aktívne sa zapojíme 
do získavania externých zdrojov, 
najmä z fondov EÚ. Dôležitá 
bude aj oblasť bezpečnosti v 
našom meste. Rovnako budeme 
naďalej podporovať kultúru a 
šport, predovšetkým mládežnícke 

kategórie. Osobitne želám pevné 
zdravie a veľa lásky a porozumenia 
našim seniorom, ktorí budovali naše 
mesto i celý región.

Do nového roku ostali aj 
nevyriešené veci, napríklad 
kúpalisko, ale nejde vždy všetko 
tak rýchlo, ako by sme si priali. 
V súvislosti s týmto projektom 
budeme hľadať čo najoptimálnejšie 
riešenie v konštruktívnom dialógu s 
občanmi a s odborníkmi a budeme 
sa snažiť o získanie externých 
finančných zdrojov. Opravy a 
rekonštrukcie ciest v našom meste 
si každoročne vyžadujú nemalé 
finančné prostriedky, a práve preto 
bude potrebné vypracovať viacročný 
plán zabezpečujúci vyhovujúcu 
dopravnú infraštruktúru v našom 
veľmi členitom a rozľahlom meste. 

Do nového roku 2019 
vám prajem predovšetkým to 
najcennejšie – pevné zdravie, lásku, 
pohodu, vzájomnú toleranciu a 
porozumenie nielen v rodinách, ale 
aj na pracoviskách.

Šťastný a úspešný nový rok 2019 
celému nášmu mestu Nová Baňa!

Branislav Jaďuď, primátor mesta
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Informačný blok vedenia mesta 
•	 Zmeny vo 
vedení mesta: 
dňa 12. 12. 2018 
boli vymenovaní 

primátorom – za prednostku 
MsÚ Nová Baňa Mgr. Ľudmila 
Rajnohová a za viceprimátora 
mesta Nová Baňa Ing. Karol 
Tužinský.

•	Termín doplňujúcich komu-
nálnych volieb vo volebnom 
obvode č. 6 – volebná miestnosť 
Materská škola Kolibská cesta 
(Bačova cesta, Bexápel, Feriancov 
rígeľ, Hrabcova cesta, Kolibská 
cesta, Kozákova dolina, Lietajova 
cesta, Matiašova cesta, Pelúchova 
cesta, Poliačikova cesta, Potočná 
cesta, Prírodná, Rekreačná cesta, 
Sadovnícka cesta, Slameníkova 
cesta, Tajch) je stanovený na 
sobotu 13. 4. 2019.

•	Dňa 13. 12. 2018 sa konala 
kolaudácia nájomného bytového 
domu s 39 bytmi na sídlisku 
Hrádza, ul. Pod sekvojou, ktorej 

výstavbu realizovala spoločnosť 
ELLIO, spol. s r. o., so sídlom v 
Nitre. Vzhľadom na nedostatky 
zistené v kolaudačnom konaní bolo 
toto prerušené a zhotoviteľ stavby 
bol vyzvaný na ich odstránenie 
do 30. 4. 2019. Po odstránení 
nedostatkov bude možné 
skolaudovať bytový dom v čo 
najkratšom termíne, následne ho 
mesto Nová Baňa prevezme tak, 
aby nové byty mohli byť odovzdané 
do užívania v priebehu 1. štvrťroku 
2019. Forma prevzatia bytovky 
bude závisieť od možnosti podania 
žiadosti o poskytnutie úveru a 
dotácie zo Štátneho fondu rozvoja 
bývania. 

•	Termín ukončenia rekonštrukcie 
vonkajšieho areálu – exteriéru 
– Materskej školy Nábrežná bol 
zmluvne predĺžený do 31. 5. 2019. 
Oplotenie a vnútorné osvetlenie 
areálu bude predmetom novej 
súťaže, ktorá má priniesť úsporu 
finančných prostriedkov pri výbere 

čo najekonomickejšieho riešenia.
•	Dňa 17. 12. 2018 bol podpísaný 

dodatok k zmluve o prenájme 
lesných pozemkov medzi 
mestom Nová Baňa a 
spoločnosťou Mestské lesy, 
spol. s r. o., Nová Baňa, v ktorom 
bola stanovená suma 40 437 ,48 €. 
Táto suma bola uhradená mestu 
Nová Baňa v decembri 2018 a 
zodpovedala obdobiu od 1. 1. do 
3. 5. 2018. 

•	Dňa 31. 12. 2018 bola MsZ v Novej 
Bani schválená nájomná zmluva 
medzi mestom Nová Baňa a 
Mestskými lesmi, spol. s r. o., 
Nová Baňa, v zmysle desaťročného 
lesného hospodárskeho plánu, 
ktorý stanovuje podmienky 
starostlivosti a objem ťažby na 
lesných pozemkoch. Na rok 2019 
bola stanovená maximálna ťažba 
do 8 800 m3 s výškou ročného 
prenájmu 90 000 €.

•	V zmysle zákona č. 329/2018 Z. 

z. o odpadoch došlo k zvýšeniu 
cien za uloženie komunálneho 
odpadu, ktoré sú stanovené na 
základe percentuálneho podielu 
vytriedeného odpadu. Vytriedený 
odpad v našom meste zodpovedá 
19 % z celkového objemu 
vyprodukovaného komunálneho 
odpadu.

•	Vzhľadom na nárast nákladov za 
uloženie komunálneho odpadu o 
takmer 1,5-násobok uvažuje mesto 
Nová Baňa o zmene spôsobu 
prekládky komunálneho odpadu 
vybudovaním nájazdovej 
rampy alebo inom uložení 
veľkokapacitných kontajnerov 
na prekládkovej stanici. 
Výsledkom tohto opatrenia bude 
úspora finančných prostriedkov vo 
výške približne 21 000 €, je to suma, 
ktorá v súčasnosti zodpovedá 
ročným platbám za prekládku 
komunálneho odpadu, ktorú platí 
mesto externej spoločnosti.
Branislav Jaďuď, primátor mesta

Mesto Nová Baňa zorganizovalo 
8. ročník benefičného koncertu 
„MY A NAŠE MESTO“, ktorý bol 
venovaný dvom rodinám žijúcim v 
Novej Bani. Obe rodiny vychovávajú 
deti s detskou mozgovou obrnou. 
Taťka Vozárová a Paťka Zupková sú 
žiačkami Praktickej školy Spojenej 
školy v Novej Bani.

Takmer zaplnená kinosála kina 
Vatra počas koncertu bola dôkazom, 
že nám životný osud našich 
spoluobčanov, blízkych, priateľov a 
známych nie je ľahostajný. A tak sa 
koncert, ktorý sa uskutočnil         7. 
decembra 2018, niesol v znamení 
priateľstva, porozumenia a 
spolupatričnosti. Výnimočnú 
atmosféru koncertu dotvoril aj pestrý 
program, utkaný z vystúpení detí a 

žiakov škôl a školských zariadení 
v Novej Bani. Počas celého 
slávnostného večera nás programom 
sprevádzala Mgr. Adriana 
Gregorová. Ušľachtilá myšlienka 
koncertu nenechala ľahostajnými 
ani členov hudobnej skupiny Janko 
Kulich & Kolegium, ktorí prijali naše 
pozvanie naň a svojím nezištným 
hudobným vystúpením prispeli k 
jeho úspešnému priebehu. 

Po kultúrnej časti benefičného 
koncertu prišlo na rad oznámenie 
vyzbieranej sumy, poskytnutej na 
podporu myšlienky benefičného 
koncertu. Na účet Občianskeho 
združenia Slniečko – pre pomoc 
ľuďom s viacnásobným postihnutím 
bola poukázaná suma 3 360 Eur 
od firiem: Mestské lesy, spol. s r. 

o., Cortizo Slovakia, a. s., Knauf 
Insulation, s. r. o., LTK Solutions, 
s. r. o., K-Plast, výrobné družstvo, 
Tristone Flowtech Slovakia, s. r. o., 
HalfPoint, s. r. o., UNISTAV NB, s. r. 
o., Šport bar Brehy, NOBA – Trans, 
s. r. o., Optima – KDK, s. r. o., Mont 
– Design, s. r. o. – Jozef Vozár, 
OZ Nova Montania. Tieto finančné 
prostriedky budú rovným dielom, 
t. j. po 1 680 Eur, poukázané na 
účty obdarovaných. Mnohí podporili 
benefičný koncert dobrovoľným 
príspevkom pri vstupe, kde sa 
vyzbieralo 686 Eur. Tieto boli za 
prítomnosti rodičov dievčat a PaedDr. 
Karin Gažiovej, riaditeľky Spojenej 
školy v Novej Bani, odovzdané Taťke 
a Paťke priamo v deň benefičného 
koncertu opäť rovným dielom, t. j. po 

Výťažok z benefičného koncertu bol venovaný 
dvom rodinám

343 Eur, z rúk Mgr. MVDr. Branislava 
Jaďuďa, MBA, primátora mesta 
Nová Baňa.

Poďakovaním pre tých, ktorí 
prišli benefičný koncert podporiť, 
boli medovníkové srdiečka, ktoré 
pripravila a venovala Stredná 
odborná škola obchodu a služieb 
v Novej Bani. O občerstvenie pre 
všetkých sa postarala Pekáreň Anton 
Antol. Poďakovanie za podporu a 
spoluprácu však patrí všetkým, ktorí 
sa podieľali na benefičnom koncerte 
„MY A NAŠE MESTO“.

V závere si dovoľujeme vysloviť 
želanie, aby pokora, súcit a ľudské 
porozumenie napomáhali robiť náš 
život plnohodnotný a šťastný. 

Dagmar Lachká
foto: Ing. Peter Valachovič
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Zasadnutie mestského zastupiteľstva na svojom 
ustanovujúcom zasadnutí dňa 6. decembra 2018:

schválilo:  
- zloženie mandátovej  komisie v zložení: predseda: Mgr. Peter Hudec, 
členovia: Maroš Marko a JUDr. Vladislav Lalka
vzalo na vedomie: 
- overenie zloženia sľubu a správu mandátovej komisie
skonštatovalo,  že:
- novozvolený primátor mesta Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, zložil 
zákonom predpísaný sľub primátora mesta,
- novozvolení poslanci mestského zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný 
sľub poslanca mestského zastupiteľstva 
určilo: 
- v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. mesačný plat primátora 
mesta
poverilo:
- poslanca mestského zastupiteľstva Maroša Marka zvolávaním a vedením 
zasadnutí mestského zastupiteľstva v určitých prípadoch podľa  zákona SNR 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov
zrušilo:
- uznesenie MsZ č. 73/2014, ktorým bol poverený poslanec mestského 
zastupiteľstva Juraj Búry zvolávaním a vedením zasadnutí mestského  
zastupiteľstva v určitých prípadoch podľa zákona SNR č. č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.
stiahlo:
- z programu rokovania bod „Poverenie poslancov, ktorí budú používať 
mestské insígnie pri občianskych obradoch“ a bod „Návrh na zriadenie 
komisií MsZ, voľba predsedu a členov komisií z radov poslancov MsZ“ s tým, 
že budú prerokované na najbližšom zasadnutí MsZ, ktoré sa bude konať dňa 
19. 12. 2018.

Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová Baňa a 
tiež na internetovej stránke mesta www.novabana.sk.	

Zasadnutie mestského zastupiteľstva  
na svojom zasadnutí dňa 19. decembra 2018:

vzalo na vedomie: 
- kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ konanom dňa 19. 09. 2018 a 6. 
12. 2018,
- správu z kontroly Zmluvy č. 13/2009 a jej dodatkov vo vzťahu k zákonu o 
DzP č. 595/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov v kontexte transakcií 
medzi závislými osobami v rokoch 2015 – 2018,
- správu z kontroly stavu a vývoja dlhu mesta v roku 2018, 
- plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta Nová Baňa na I. polrok 
2019, 
- návrh rozpočtu mesta Nová Baňa na roky 2020 a 2021,
- stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu mesta Nová Baňa na roky 
2019, 2020 a 2021.
schválilo:
- 9. zmenu rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 2018,
- rozpočet mesta Nová Baňa na rok 2019,
- rozpočet Technických služieb mesta Nová Baňa na roky 2019, 2020 a 2021,
- Nariadenie č. 2/2018, a to Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nová Baňa 
č. 3/2018 o financovaní originálnych kompetencií mesta Nová Baňa na úseku 
školstva so zapracovanou pripomienkou.

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ
Správca dane z nehnuteľností oznamuje daňovníkom, že priznania k dani z nehnuteľností na rok 2019 podávajú tí daňovníci, ktorí 

majú oproti roku 2018 nejakú zmenu vo vlastníctve nehnuteľností (kúpa, predaj, darovanie, zmena účelu využitia, vydanie staveb. 
povolenia, kolaudácia a pod.). Daňové priznanie podáva daňovník, ktorý nehnuteľnosť nadobudol, ale aj daňovník, ktorému daňová 
povinnosť zaniká (ten, kto nehnuteľnosť predal alebo daroval). Priznanie k dani z nehnuteľností je potrebné podať najneskôr do 31. 1. 
2019 v Klientskom centre pri Mestskom úrade v Novej Bani, kde si daňovníci môžu prevziať aj tlačivá daňového priznania. Tlačivá je tiež 
možné si stiahnuť na internetovej stránke mesta. Tým daňovníkom, u ktorých zmeny nenastali, bude daň na rok 2019 vyrubená a bude 
im doručené rozhodnutie bez povinnosti podávať daňové priznanie. 

Finančné oddelenie MsÚ

poverilo:
- poslancov mestského zastupiteľstva Mgr. Jána Škvarku a Ing. Karola 
Tužinského vykonávaním občianskych obradov a oprávnilo ich používať 
mestské insígnie.
delegovalo:
- Mgr. Ivetu Lukáčovú na zastupovanie mesta v Oblastnej organizácii 
cestovného ruchu Región Gron vo všetkých úkonoch súvisiacich s činnosťou 
organizácie a s riadnym hlasovacím právom,
- členov do Rady školy pri ZŠ Jána Zemana, do Rady školy pri Základnej 
umeleckej škole v Novej Bani, do Rady školy pri Centre voľného času v Novej 
Bani a do Rady školy pri Materskej škole Nábrežná v Novej Bani.
zriadilo: 
- osem komisií mestského zastupiteľstva, a to: 
• finančnú, 
• územného plánu, životného prostredia a majetkovú,
• kultúry, vzdelávania, mládeže a športu,
• rozvoja, bytovú a sociálnu,
• cestovného ruchu a propagácie,
• dopravy,
• Zbor pre občianske záležitosti,
• na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií funkcionárov mesta.
zvolilo:
- predsedu finančnej komisie a jej členov,
- predsedu komisie územného plánu, životného prostredia a majetkovej a jej 
členov,
- predsedu komisie kultúry, vzdelávania, mládeže a športu a jej členov,
- predsedu komisie rozvoja, bytovej a sociálnej a jej členov,
- predsedu komisie cestovného ruchu a propagácie a jej členov,
- predsedu komisie dopravy a jej členov,
- predsedu komisie Zbor pre občianske záležitosti a jej členov,
- členov komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií funkcionárov 
mesta. 

Na úvod rokovania mestského zastupiteľstva primátor mesta Nová Baňa 
Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, predstavil svojho zástupcu Ing. Karola 
Tužinského a prednostku Mestského úradu v Novej Bani Mgr. Ľudmilu 
Rajnohovú. 

Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová Baňa a 
tiež na internetovej stránke mesta www.novabana.sk.	

Zasadnutie mestského zastupiteľstva na svojom 
zasadnutí dňa 31. decembra 2018:

schválilo:
•	spôsob prenechania do nájmu a nájom nehnuteľností z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to: lesné pozemky v celkovej výmere 2 626, 62 ha, 
časť pozemku parc. č. 1411/11 vo výmere 125 388 m2, časť pozemku parc. 
č. 1125/1 vo výmere 2 690 m2, pozemok parc. č. 1125/2 vo výmere 490 m2, 
objekt Hájenka Bukovina s priľahlými pozemkami, objekt lesná manipulačná 
chatka Pastierka, objekt lesného hospodárstva Banská dolina pre Mestské 
lesy, spol. s r. o., Nová Baňa, Bernolákova 36/11, Nová Baňa, na dobu určitú 
9 rokov, a to od 01. 01. 2019 do 31. 12. 2027 vo výške ročného nájomného 
90 000 eur, z dôvodu odborného riadenia lesných pozemkov Mestskými 
lesmi, spol. s r. o., Nová Baňa, ako spoločnosťou na to mestom Nová Baňa 
zriadenou. 

Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová Baňa a 
tiež na internetovej stránke mesta www.novabana.sk.	

Marta Müllerová

Zasadnutia mestského zastupiteľstva v mesiaci december



NOVOBANSKÉ NOVINY     5JANUÁR 2019

Petícia - Starohutský potok vo faktoch
Ešte 7. 6. 2018 prijala mestská polícia 

podnet od občana o znečisťovaní 
Starohutského potoka, pričom boli zaistené aj 
vzorky. O situácii bola ihneď vyrozumená s tým 
cieľom zriadená služba na Slovenskej inšpekcii 
životného prostredia (SIŽP) v Banskej Bystrici. 
Kontrola bola podľa ich vyrozumenia v e-maile 
vykonaná bez účasti kohokoľvek z nášho mesta. 
Výsledok kontroly bol negatívny a zaistené vzorky 
odmietnuté. 18. 6. 2018 sme boli listom od SIŽP 
v Banskej Bystrici informovaní, že náš podnet 
bol zaevidovaný a že bude vykonaná kontrola, o 
ktorej výsledku budeme vyrozumení. Potom sa 
však nič nedialo a mestu bola 19. 9. 2018 občanmi 
Starohutskej ulice doručená petícia za odstránenie 
príčin znečisťovania miestneho potoka. Vzhľadom 
na uvedené bol spracovaný podnet na Ministerstvo 

CENA
TEPLA

Variabilná zložka Fixná zložka Spolu
€/kWh €/kW €/MWh

2014 0,0421 95,1419 60,0510
2015 0,0454 100,5966 64,3800
2016 0,0454 107,4918 64,6800
2017 0,0381 109,0634 57,6620
2018 0,0412 111,6576 62,2670
2019 0,0521 120,5007 74,8360

CENA 
EE

 CENA
PLYNU

 
€/MWh €/MWh

2014 65,74 2014 26,97
2015 65,74 2015 24,34
2016 65,74 2016 19,72
2017 34,90 2017 18,60
2018 34,90 2018 17,56
2019 63,40 2019 22,85

Prehľad cien tepla v organizácii 
Mestský bytový podnik Nová Baňa s.r.o.

Prehľad cien energií v našej 
organizácii za roky 2014 – 2019 
je uvedený v tabuľke podľa rokov 
samostatne za plyn, elektrickú 
energiu a teplo. Ceny energií v 
uplynulých rokoch mali klesajúcu 
tendenciu a ako ste mali možnosť 
sledovať aj v médiách, rok 2019 
bude rokom zvyšovania cien energií. 
Prejaví sa to aj na cenách v našej 
organizácii, tie už máme uzatvorené 
a dohodnuté s dodávateľmi. Už v 
priebehu septembra 2018 sme si 
robili prieskum trhu cien a sledovali 
sme ich vývoj na burze.

Z dôvodu podávania návrhu ceny 
na rok 2019 za dodávku a odber 
tepla na ÚRSO sme museli zmluvy 
uzatvoriť v dostatočnom predstihu, 
aby nám bola cena tepla schválená 
od 01. 01. 2019. Najvýhodnejšiu 
cenovú ponuku za dodávku plynu 
a elektrickej energie nám ponúkol 
SPP, a. s., Bratislava, s ktorým 
sme následne aj uzatvorili zmluvu. 
Musím ale podotknúť, že hovoríme 
len o komodite ceny a veľkú časť 
tvoria regulované poplatky, ktoré 
sú stanovené ÚRSO a neovplyvní 
ich ani dodávateľ energie. Od cien 
energií sa odvíja aj cena za výrobu a 

v niektorých bytových domoch k 
výmene pomerových rozdeľovačov 
vykurovacích nákladov za 
elektronické s diaľkovým odpočtom 
nameraných hodnôt, ktorými sa už 

nenarúša súkromie užívateľov bytov 
a nie je potrebné sprístupňovať byt z 
dôvodu odpočtov údajov. 

Anna Tužinská, konateľka
Mestský bytový podnik Nová Baňa, s.r.o.

životného prostredia SR, ktorý obsahoval 
aj predmetnú petíciu so žiadosťou, aby toto 
dohliadlo na riešenie tohto problému a o výsledku 
informovalo aj zástupcu petície. Ministerstvo nám 
oznámilo listom z 8. 10. 2018, že vec postúpilo 
na vybavenie Slovenskej inšpekcii životného 
prostredia v Bratislave aj s pokynom, aby bol o 
výsledku vyrozumený aj zástupca petície. 19. 10. 
2018 nás listom informovala SIŽP v Bratislave, že 
kontrola vo veci je vykonávaná od 19. 7. 2018 a 
ešte nie je ukončená. Zároveň nás informovali, že 
spomenutá petícia nebola doručená im, a preto 
nie sú oprávnení informovať o výsledku zástupcu 
petície. Medzitým opäť došlo k opakovanému 
znečisteniu potoka. Na základe týchto podkladov 
spracoval náčelník MsP podnet na Krajskú 
prokuratúru v Bratislave, v ktorom sa konštatuje:   

„...sme presvedčení, že SIŽP Bratislava ako orgán 
vykonávajúci hlavný štátny vodoochranný dozor 
vo veciach ochrany vôd a hospodárenia s vodami 
je na tomto úseku správnym orgánom a ako taký 
nepostupuje v súlade s ustanovením § 3 odst. 2 a 
odst. 4 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní. 
Rovnako sme presvedčení, že SIŽP porušila § 5 
odst. 3 zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve 
neprijatím petície a nakoľko odmietla informovať 
o výsledku zástupcu petície, aj čl. 45 zákona 
č. 460/1992 Zb. (Ústava Slovenskej republiky). 
Vzhľadom na uvedené považujeme konanie 
SIŽP za nekorektné, so zbytočnými prieťahmi. 
Prokuratúra potvrdila prijatie tohto podnetu 17. 12. 
2018.

Jaroslav Svetík, náčelník MsP

dodávku tepla, ktorá je dvojzložková 
– variabilná zložka ceny tepla, 
ktorú tvoria energie, a fixná zložka 
ceny tepla, ktorú tvoria ostatné 
náklady, napr. náklady na overenie 
hospodárnosti prevádzky, poplatky 
za znečisťovanie ovzdušia, odpisy, 
opravy a údržba TZ, poistenie 
majetku, mzdové náklady, zákonné 
sociálne poistenie, spotreba 
materiálu, cestovné a stravné 
zamestnancov. 

Celkový nárast ceny tepla pre 
rok 2019 je o 20, 18 %. Zálohové 
platby pre konečných spotrebiteľov 
sme väčšinou neupravovali, len vo 
výnimočných prípadoch z dôvodu 
vysokých preplatkov vo vyúčtovaní 
za rok 2017.

Každý by mal za teplo platiť toľko, 
koľko spotrebuje. Rozpočítavanie 
nákladov na vykurovanie je 
spravodlivejšie, ak sa spotreba tepla 
meria pomocou presných indikátorov. 
Tieto prístroje sa zameriavajú priamo 
na meranie množstva odovzdaného 
tepla prostredníctvom vykurovacích 
telies. Tieto PRVN sú presnejšie a 
zabraňujú manipulácii s nameranými 
hodnotami.

V minulom roku sme aj my pristúpili 

OZNAMY PRE OBČANOV
Primátor mesta vytvára pravidelný priestor na komunikáciu, týkajúcu sa tak problémov ako aj návrhov od občanov. Záujemcom 

o stretnutie je primátor mesta k dispozícii každú stredu v čase od 11,30 do 16,30 hod.  na mestskom úrade. Na stretnutie nie 
je potrebné ohlásiť sa vopred. V prípade neprítomnosti primátora mesta v uvedenom čase bude občanom k dispozícii iný odborný 
pracovník mestského úradu.

Právnička mesta je občanom bezplatne k dispozícii na mestskom úrade každú stredu v čase od 14,00 hod. do 15,00 hod.
Na stretnutie nie je potrebné sa vopred ohlásiť.

Občanom odporúčame sledovať novinky v sekcii AKTUALITY na webovej stránke mesta Nová Baňa www.novabana.
sk, ktorá je pravidelne obnovovaná.

Občanom dávame do pozornosti možnosť využiť na webovej stránke sekciu „Otázky a odpovede“. Na položené otázky 
odpovie odborný zamestnanec mestského úradu, ktorého sa oblasť týka.
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Poznáme víťazov AMFA aj najkrajšiu fotografiu
V pondelok 4. decembra sa stretli fotografi - amatéri vo vestibule kina Vatra 

na vyhodnotení už XXV. ročníka súťažnej amatérskej fotografie AMFO 
Nová Baňa 2018. Vystavených bolo 44 farebných a 1 čiernobiela fotografia od 
ôsmich autorov. Výstava je podľa propozícií tematicky zameraná na život a ľudí 
v našom meste, prírodu a turistické centrá mesta a okolia, kultúrne pamiatky, 
ľudové tradície a zvykoslovia, ako aj ľubovoľné témy týkajúce sa nášho mesta.

Odborná porota pracovala v zložení: predseda poroty: Ing. Jozef Fašanga zo 
Zvolena, členovia: Bc. Ján Ďurovský zo Žarnovice a Silvia Ďatková z Novej Bane.

Prvé miesto udelila Tatiane Maruškovej z Novej Bane, druhé miesto Soni 
Ďurkovej z Novej Bane a tretie miesto Štefanovi Šutkovi z Orovnice. Víťazná 
autorka Tatiana Marušková rozkrájala sviatočnú tortu.

Už niekoľko ročníkov je v obľube, hlavne medzi najmladšími návštevníkmi 
hlasovanie o najkrajšiu fotografiu. V tomto ročníku zvíťazila kolekcia fotografií 
Andrei Šipikalovej s názvom Novobanský jarmok z výšky.

Finančné ceny autorom odovzdala predsedníčka Komisie kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani Ing. Viktória Valachovičová, PhD.

Na záver sa konal odborný seminár pod vedením Ing. Jozefa Fašangu, ktorý 
odborne posúdil fotografie, vyzdvihol kvalitné prevedenie a autorom poprial veľa 
tvorivých síl do ďalších ročníkov.

H. Trajteľová,
foto: Bc. Veronika Volfová

Dobrá novina v Novej Bani
Medzi viaceré dobročinné 

akcie organizované v 
mesiaci december v Novej Bani 
patrila aj celoslovenská zbierka 
pod názvom Dobrá novina.

Téma 24. ročníka Dobrej noviny 
je „Padlo do úrodnej pôdy“. 
Výťažok bude použitý na rozvojové 
projekty vytvárajúce podmienky 
na dôstojný život detí, mladých, 
dospelých, rodín a komunít, 
so zvláštnou pozornosťou na 
vdovy v subsaharskej Afrike. 
Ako téma našepkáva, výťažok 
okrem iného poputuje na 
podporu poľnohospodárstva, 
farmárstva a inovatívne, 
kreatívne podnikateľské nápady 
miestnych obyvateľov v Ugande. 
Poľnohospodárstvom sa živí až 
80 % obyvateľov ugandského 

vidieka. „Sami sú veľmi aktívni, 
spájajú sa, aby pomáhali svojim 
priateľom, susedom a núdznym vo 
svojich komunitách. S dodatočnou 
podporou od darcov zo Slovenska 
budú môcť rozšíriť svoj záber 
aktivít a pomôcť väčšiemu 
množstvu ľudí,“ dočítate sa na 
webe Dobrej noviny. V roku 2017 
sa do zbierky zapojilo 1287 obcí 
na Slovensku, medzi nimi aj Nová 
Baňa. Rovnako tomu bolo aj v roku 
2018. „V Novej Bani koledovalo 
10 skupiniek – 52 detí a 28 
animátorov, ktorí navštívili vyše 
500 domácností,“ prezrádza, koľko 
ľudí sa do zbierky zapojilo, jedna 
z organizátoriek Anežka Turzová. 
Filip Gulai doplňuje informácie z 
Novej Bane o vyzbieranú sumu, 
ktorá bola 6760 eur. Ak sa Vám 

nepodarilo prispieť do pokladničky 
označenej logom verejnej zbierky 
Dobrá novina, lebo ste neboli 
v čase koledovania doma, 
môžete tak urobiť dodatočne 

podľa pokynov na webstránke 
www.dobranovina.sk zaslaním 
finančných prostriedkov na 
uvedený účet.

Viktória Valachovičová

December bez sladkých dobrôt by ani nebol decembrom. Vianočnú 
náladu do Novej Bane priniesol aj tento rok Mikuláš 5. decembra. V 

tento večer sa v kine Vatra zišlo množstvo zvedavých detí, ktoré si nechceli 
nechať ujsť príležitosť povedať Mikulášovi básničku či zaspievať pesničku. 
Čakanie naňho im spríjemnili deti z centra voľného času, detská prípravka 
Lienky s programom Zimný čas pod vedením Tatiany Lachkej a bláznivá 
zábavná šou Lola a Piškóta. Predstavenie bolo do veľkej miery interaktívne 
a Lolo a Piškót zapojili množstvo detí z hľadiska do „guľovačky“, do „chôdze 
tučniakov“, „stavania snehuliaka“ a podobných aktivít. Potom už prišiel dlho 
očakávaný Mikuláš s čertom a anjelom. Na úvod rozsvietil tajomným kúzlom 
vianočný stromček. Hneď potom si všetci traja vypočuli niektoré deti na pódiu 
a neskôr zišli do vestibulu kina, aby sa stretli s každým dieťaťom. Za svoje 
básničky a pesničky boli všetci obdarovaní sladkým perníkom a veríme, že 
si prišli na svoje.

Mgr. Andrea Šipikalová

Navštívil nás Mikuláš
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Rok splnených prianí
Aj posledný mesiac ka-

lendárneho roku 2018 sme v 
Centre voľného času v Novej Bani 
nezaháľali a až do konca sme sa 
snažili plniť naplánované aktivity a 
podujatia, čím sme chceli prispieť 
k predvianočnej nálade našich 
detí, ich rodičov i širšej verejnosti. 
Vianočné obdobie bolo hektické, ale 
vynaložené úsilie sa nám vrátilo v 
pozitívnych ohlasoch na vystúpenia 
našich centrákov i v podobe ďalších 
milých stretnutí v meste Nová Baňa 
i jeho okolí. 

Začiatkom mesiaca kolektív 
CVČ spolu s ochotnými mamičkami 
zorganizovali susedskú burzu, na 
ktorej ste mohli predať veci, ktoré 
vy už nepotrebujete, no niekto 
iný áno. Predvianočné obdobie 
spestrili mnohé vystúpenia DFS 
Novobanček, TS Zuzana, tanečnej 
prípravky Lienky a TS Lentilky. 
Potešili divákov benefičného 
koncertu v kine Vatra, tancovali pre 
firmu Tristone v sále CVČ, spievali a 
vinšovali zamestnancom mestského 
úradu a všetkým návštevníkom 
vianočných trhov. Naši najmenší 
tanečníci z prípravky Lienky privítali 
Mikuláša v našom kine. Úprimnú 
radosť sme mali z vystúpenia detí 
na vianočnej akadémii Spojenej 
školy v Novej Bani, ktorú navštevujú 
deti s telesným postihnutím, v sále 
CVČ. Adventné obdobie sme deťom 
spestrili spoločnými činnosťami 
– piekli sme medovníčky, zdobili 
vianočný stromček v sále CVČ a 
počas dvoch tvorivých dielní vyrábali 
vianočné pozdravy a adventné 
vence, ktoré si deti odniesli domov.

Veľa sme tiež športovali. Deti z 
plaveckého krúžku navštevovali 
plaváreň v Leviciach a „ľadových 
medveďov“, ktorí sa okúpali v Tajchu, 
sme podporili organizačne. Aj touto 
cestou pozývame našu mládež na 
florbalový turnaj, ktorý sa už tradične 
uskutoční na sviatok sv. Štefana v 
telocvični ZŠ sv. Alžbety. 

Rok 2018 bol bohatý na akcie, 
šport, organizáciu súťaží, mnohé 
vystúpenia našich krúžkarov, ako 
aj na rekonštrukciu priestorov 
centra voľného času. Máme radosť 
z voľného priestoru na dvore 
CVČ, ktorý vznikol po odstránení 
nepotrebnej budovy, čím vzniklo 
miesto na rôzne ďalšie aktivity. 
Zrekonštruovali sme kuchynku pre 
zamestnancov a malých kuchárikov, 
vynovili podlahy na chodbách v 
starej budove a zrekonštruovali 
vchod a chodbu do sály CVČ. 

So záujmom sme pristupovali k 
akciám pre našich krúžkarov i širokú 
verejnosť. Traja interní pedagógovia 
a jeden externý sa našim šikovným 
deťom venovali v dvadsiatich 
záujmových útvaroch. Tanečné, 
športové, kreatívne, technické a 
spoločenské krúžky si našli pevné 

miesto v ponuke centra a mnohé z 
nich aj reprezentujú mesto Nová 
Baňa. Stálice ako DFS Novobanček, 
TS Zuzana, TS Lentilky, tanečná 
prípravka Lienky a Novobanské 
mažoretky sa stále tešia vášmu 
záujmu a sú súčasťou mnohých 
podujatí v meste. Veľký záujem je 
zo strany detí aj o športové krúžky 
ako plávanie, atletika, jazdecký, 
lyžiarsky, stolný tenis či strelecký 
krúžok, ktoré sú naplnené dvakrát 
väčším počtom členov, ako sa 
prepokladalo. K technickým krúžkom 
Lego a počítače pribudol krúžok 
Hráč. 

Pokračovali sme aj v úspešných 
projektoch CVČ, ako napríklad 
Dodekova Nová Baňa, Malý 
záchranár, Kriminalita očami detí, 
Turistika náučnými chodníkmi 
Zvonička a Zbojnícke studničky, 
Prechod Pohronským Inovcom, 
zorganizovali sme Novobanský 
viacboj rodín. K spomínaným 
projektom pribudol nový s názvom 
Výlety za históriou. Počas víkendov 
sme navštívili Smolenický zámok, 
Červený Kameň, zámok Lednice, 
Valtice a hrad v Starej Ľubovni.

Neoddeliteľnou súčasťou činnosti 
CVČ sú okresné predmetové 
olympiády a tiež športové a 
umelecké súťaže, ktoré sme 
zorganizovali pre všetky základné 
školy v obvode mesta Nová Baňa a 
okrese Žarnovica. Mládež si zmerala 
svoje vedomosti v geografii, biológii, 
prednese poézie a prózy či vo 
výtvarnej a literárnej oblasti. 

Cez prázdniny sme ponúkli 
pomoc rodičom, nakoľko sme 
deťom pripravili bohatý program. 
Organizovali sme jarné jednodňové 

aktivity pod názvom Túlavé topánky, 
tri prímestské týždňové letné tábory, 
jesennú aktivitu Noc Svetlonosa, na 
ktorej deti pátrali, tvorili, hrali sa a 
nocovali v centre. 

My zamestnanci sme si tiež vybrali 
školenia, ktoré nás obohatili o nové 
invenčné nápady, užitočné v našej 
profesii. Napríklad z medzinárodného 
výmenného pobytu v Náchode, 
ktorý organizovala Asociácia centier 
voľného času, sme si priniesli nové 
poznatky, ktoré postupne využívame 
v práci s mládežou.

Celý rok 2018 sme úzko 
spolupracovali s rôznymi 
organizáciami v meste aj mimo 
neho. Iba dobré partnerstvo a 
spolupráca sú základom spoločného 
úspechu. Ďakujeme materským, 
základným, stredným školám, 
školským zariadeniam, mestskému 
úradu, sponzorom, občianskym 
združeniam, školskej rade, rodičom 
a starým rodičom našich detí a 

mnohým jednotlivcom za akúkoľvek 
pomoc. Vážime si vašu pomoc a 
priazeň.

Ako riaditeľka CVČ sa 
chcem poďakovať súdržnému a 
pracovitému kolektívu. Mám šťastie 
na výborných spolupracovníkov, 
ktorí robia činnosti aj nad rámec 
svojej pracovnej náplne. Preto im 
z celého srdca prajem veľa radosti 
a spokojnosti v práci i v rodinách. 
Rovnako úprimne vinšujem pokojné 
a láskyplné vianočné sviatky 
všetkým našim centrákom, ich 
rodičom, pracovníkom mestského 
úradu, našim sponzorom, ako aj 
všetkým sympatizantom. 

V školskom roku 1958/1959 
začalo centrum písať svoju históriu, 
v školskom roku 2018/2019, v tom 
prebiehajúcom, teda oslavuje 60. 
narodeniny. Aj napriek jeho veku 
chceme, aby bolo dynamickým 
organizmom s mladistvým pohľadom 
na život.

PaedDr. Tatiana Polcová

Ak máte záujem odoberať
náš mesačník aj v r. 2019,

môžete si ho predplatiť poštovou poukážkou na adrese: 

Informačné centrum mesta Nová Baňa,
Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa

alebo osobne 
v Informačnom centre mesta Nová Baňa.

Predplatné na r. 2019 je 13,30 EUR s poštovným.
Pokiaľ dôjde k zvýšeniu poštovného počas r. 2019, 

bude toto zvýšenie doúčtované poštovou poukážkou.
Ďakujeme za vašu čitateľskú priazeň!

Redakcia NN
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Obnova značenia na modrej 
kľakovskej cyklotrase

Každý, kto si nájde trochu 
času a vyberie sa do prírody 

stredného Pohronia, ocení naše 
lesné bohatstvo a krásu krajiny. 
Územím Kľakovskej doliny aj okolím 
Novej Bane vedú viaceré horské 
cyklotrasy. 

Tieto trasy zatiaľ nemajú pridelené 
oficiálne čísla od Slovenského 
cykloklubu, a preto ich v niektorých 
mapách nenájdeme. V roku 2018 sme 
sa v Regióne Gron rozhodli začať 
s procesom zoficiálnenia cyklotrás 
a v prvom kroku sme si vybrali 
náročnú modrú cyklotrasu v rámci 
kľakovských cyklotrás. Táto trasa 
bola vytvorená mikroregionálnym 
Združením obcí Kľakovskej doliny 
v rámci Programu obnovy dediny. 
My sme sa v spolupráci s obcami 
rozhodli zabezpečiť na tejto trase 
obnovu a údržbu cykloznačenia. 
Naša aktivita bola realizovaná s 
finančnou podporou Ministerstva 
dopravy a výstavby Slovenskej 
republiky. Výsledkom letnej 
rekognoskácie – zistenia stavu v 
teréne, bolo vytvorenie zoznamu 
bodov a úsekov, ktoré bolo potrebné 
obnoviť, doplniť či preznačiť. Trasu v 
jeseni obnovilo OZ Cyklo Adventure 
Slovakia a na realizáciu prác v teréne 
nám vypracovali dokumentáciu v 
súlade s platnou normou. Táto bude 
slúžiť na požiadanie o pridelenie 
čísla trasy a na zaradenie do 
oficiálneho zoznamu cyklotrás. Za 
pomoc ďakujeme aj Lesom SR, ich 
pracovníkom a obciam. 

Trasa je aj podľa zhodnotenia 
cykloznačkárov náročná na kondíciu 
aj techniku jazdy, ale pre tých, ktorí 

radi brázdia lesy na bicykloch, bude 
určite skvelou možnosťou nazbierať 
nové zážitky v pohorí Vtáčnik. Trasa 
meria 19,1 km, začína na hornom 
konci Ostrého Grúňa a končí v Píle 
pri kríži. Trasa má prevažne prírodný 
povrch a je možnosť odpojiť sa z 
nej na dvoch miestach po žltých 
značkách. Zísť sa dá pri vrchu Vígľaš 
Hrabičovskou spojkou k expozícii 

lesnej železničky alebo v Hornom 
Župkove Župkovskou spojkou.

Veríme, že trasa bude slúžiť 
cyklistom dobre čo najdlhšie a že 
sa v roku 2019 bude môcť zaradiť 
medzi oficiálne cyklotrasy.

Žofia Hanusová, Región GRON
foto: archív Cyklo Adventure 

Slovakia, archív Združenia obcí 
Kľakovskej doliny

Ako každý rok vo vyhradenom 
dátume, ktorý padol tento 

rok na 9. decembra 2018 patrili 
vody Tajchu v Novej Bani „ľadovým 
medveďom“ pod názvom Mikulášske 
plávanie. Privítalo nás daždivé 
počasie. Teplota vody mala 4,5 a 
teplota vzduchu 5,5 stupňa. Napriek 
tomu sa zaregistrovalo 17 plavcov z 
Novej Bane, zo Žarnovice, zo Žiaru 
nad Hronom a z Budče. Podujatie 
začalo tradičnou hymnou „ľadových 
medveďov“.

Po nej sme sa ponorili do 
ľadovej vody a plávali na čas t.j. 
bol im meraný čas pobytu vo vode. 
Odporúčaná maximálna doba je 20 
min. Medzi poslednými bol Vladimír 
Tužinský a Ivan Hajdoni. Napriek 
daždivému počasiu sa prišlo pozrieť 
veľa divákov a veru nejednému 

z nich bola zima pri pohľade na 
otužilcov vychádzajúcich z vody, 
červených od zimy. Medzi plavcami 
sa nedali zahanbiť tri plavkyne Marta 
Urdová, Katarína Tinková a Natália 
Nguyenová. Postupne ako mal kto 
natrénované, sme vychádzali z vody 
a pobrali sa zohriať a občerstviť 
čajom a dobrou kapustnicou 
do Banského Dvora, za čo im 
veľmi pekne ďakujeme. Na záver 
organizátori Centrum voľného času a 
Mesto Nová Baňa v zastúpení Juraja 
Kološtu a primátora mesta Nová 
Baňa Branislava Jaďuďa odovzdali 
plavcom pamätný diplom. Sme 
radi, že tento netradičný, ale zdravý 
šport si našiel svoje stále miesto aj v 
našom meste.

Juraj Kološta, CVČ Nová Baňa

Tajch v Novej Bani patril „ľadovým medveďom“
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Pred 150 rokmi...

- vznikla v Budapešti prvá uhorsko-slovenská 
účastinná kníhtlačiareň a vydavateľstvo Minerva. 
Jeho hlavným cieľom bolo šírenie osvety medzi 
slovenským ľudom. Vydávalo napr. Slovenské 
noviny či almanach Minerva. 

- 4. 8. 1869 bol založený v Turčianskom Svätom 
Martine vzdelávací a dobročinný ženský spolok 
Živena. Prvou predsedníčkou sa stala Anna 
Pivková.

- v roku 1869 bola postavená neogotická 
Kaplnka Panny Márie na pútnickom mieste v 
Kohútove. Dňa 12. septembra bola dôstojným 
pánom A. Peťkom slávnostne vysvätená.

Pred 140 rokmi...

- dňa 4. 3. 1879 sa v Novej Bani narodil Jozef 
Čunderlík, predvojnový starosta mesta a jeden 
zo zakladateľov spoločnosti Montania, ktorá sa 
pokúšala o obnovu novobanského baníctva. 

- v roku 1879 dalo mesto zriadiť pred farskou 
budovou peknú nádržku s pitnou vodou nákladom 
800 zlatých. Otvorili ju dňa 19. októbra a 26. októbra 
bola požehnaná socha sv. Petra umiestnená v nej. 
Jej kópia je dnes umiestnená na bočnej strane fary 
pri parkovisku. 

- bol v Novej Bani zriadený telegraf.

- tu vznikla učňovská škola, o ktorej vznik 
sa postaral Spolok pre rozširovanie domového 
priemyslu v Bratislave. 

Pred 130 rokmi...

- 30. 1. zomrel korunný princ Rudolf, za ktorého 
vlády sa 5. 2. 1889 slúžili omše po celej krajine a 
štyri razy za deň po polhodine zvonili všetky zvony. 

- si Spolok dobrovoľných hasičov v Novej Bani 
založil vlastnú dychovú hudbu, pričom hudobné 
nástroje boli zakúpené z verejnej zbierky.

- 11. 5. bol vymenovaný za hlavného župana 
Tekovskej stolice Ján Kazy, ktorý preto musel 
zložiť mandát poslanca krajinského snemu za 
novobanský volebný okres.

- boli v Novej Bani voľby pod záštitou podžupana 
Mariássyho. Za mešťanostu bol jednomyseľne 
zvolený Rafael Gajdošík. Notárom sa stal Emil 
Kotiers, účtovníkom Július Willfling a pokladníkmi 
ostali Jozef Kopernický a Jozef Štrbík. Sirotský 
otec bol Viktor Rudický, policajným kapitánom 
ostal František Volánský, mestským fiškálom 
sa stal Juraj Morvay, mestským lekárom Peter 
Holéczy a lesmajstrom Samuel Baumann. 

Pred 120 rokmi...

- v roku 1899 bola v meste založená prvá 
materská škola.

Pred 110 rokmi...

- dňa 11. 3. 1909 sa v obci Brehy narodil Jozef 
Brodziansky, ľudový hrnčiar, majster ľudovej 
umeleckej výroby. Zomrel v roku 1969.

Pred 100 rokmi...

- pri leteckom nešťastí 4. 5. 1919 zomrel Milan 
Rastislav Štefánik.

Na konci s deviatkou... 
Pokračovanie z minulého čísla.

- 27. 6. 1919 bola zriadená Univerzita 
Komenského v Bratislave.

- po vzniku ČSR sa stal maliar, kováč a 
národovec Karol Dodek prvým povojnovým 
mešťanostom Novej Bane.

- v roku 1919 obecné zastupiteľstvo prijalo jeho 
návrh na zriadenie meštianskej školy pre chlapcov 
s ročným príspevkom mesta 6 000 Kč.

- v roku 1919 bol zriadený Berný (daňový) úrad 
v Novej Bani, ktorý sídlil v budove dnešnej ZUŠ.

Pred 90 rokmi...

- od školského roku 1929/1930 bola pre veľký 
počet žiakov zriadená pobočka ľudovej školy na 
Štáloch. 

- v roku 1929 premenovali futbalový klub na 
Športový klub Nová Baňa (ŠK Nová Baňa). Jeho 
prvými funkcionármi boli Henrich Biedermann, 
Oskár Böhm, František Hoch, Viktor Szabo a 
Štefan Sitár. V roku 1929 mužstvo vyhralo 4 
zápasy, prehralo 3 a 3-krát remizovalo, dalo 38 a 
dostalo 27 gólov.

- bola pri železničnej stanici postavená píla 
na elektrický pohon spoločníkov Laufera a 
Singermanna.

Pred 80 rokmi...

- vznikla samostatná Slovenská republika – 14. 
3. 1939.

- 23. 3. bola podpísaná ochranná zmluva medzi 
Slovenskou republikou a Nemeckou ríšou.

- útokom Nemecka a jeho spojencov vrátane 
Slovenska na Poľsko sa 1. 9. 1939 začala 2. 
svetová vojna

- počas úradovania starostu Aurela Cibulku 
sa rozhodlo o zbúraní prístavby radnice a o 
novostavbe mestského úradu na tomto mieste. 
Búracie práce sa uskutočnili v roku 1939. 

- miestny farár Karol Chovančák vydal prvú 
brožúru o Kohútove pod názvom „Pútnické miesto 
Kohútovo v Novej Bani“, ktorá stručne podáva 
dejiny mesta a opis pútnického miesta.

- konala sa zbierka na tzv. zlatý poklad, v Novej 
Bani sa vyzbieralo zlata a striebra v hodnote 3 297 
Ks, v hotovosti 5 050 Ks, v novobanskom okrese 
drahé kovy v hodnote 21 560 Ks a v hotovosti 28 
188 Ks.

Pred 70 rokmi...

- v roku 1949 sa dokončila elektrifikácia mesta. 
Do roku 1949 ešte tretina mesta a okolité osady 
neboli napojené na elektrickú sieť. Vynaložené 
náklady činili 254 960 Kčs.

- 20 Novobančanov a Brezničanov 
založilo Drevospracujúce družstvo s ručením 
obmedzeným, neskorší Drevorob.

- vznikol tiež Hostiteľsko-hospodársky 
komunálny podnik mesta Nová Baňa, ktorý mal 
oprávnenie na hostinskú a výčapnícku živnosť, 
cukrárenskú výrobu, pálenie liehu, výrobu 
sódovej vody, holičstvo, krajčírstvo, šitie bielizne, 
kožušníctvo, sedlárstvo, remenárstvo, obuvníctvo 
a iné.

- bol zriadený Stavebný kombinát, ktorý mal na 
starosti všetky stavebné úlohy v okresoch Nová 
Baňa, Kremnica a Banská Štiavnica, s ročným 
objemom 10 miliónov Kčs.

- bol pri Mestskom divadelnom združení v Novej 
Bani založený 30-členný orchester pod vedením 
Jozefa Vojčiaka. Na nákup hudobných nástrojov 
prispelo aj mesto sumou 20 000 Kčs a 5 000 Kčs 
poskytlo na nákup notového materiálu.

- v Novej Bani vznikla Jednota Sokol – Skláreň 
Nová Baňa, ktorá zjednotila všetky športové 
organizácie v meste. 

- sa začalo s výstavbou budovy okresného súdu 
(dnes Špeciálna škola na Školskej ulici).

Pred 60 rokmi...

- bola dokončená novostavba polikliniky a ako 
okresné zdravotnícke stredisko bola odovzdaná 
do používania 30. decembra 1959. 

- bola dokončená adaptácia bývalej budovy 
daňového úradu pre vtedajšiu Ľudovú školu 
umenia v Novej Bani, kde sa vyučuje až do 
súčasnosti.

- v roku 1959 sa v Novej Bani uskutočnila II. 
okresná spartakiáda, na ktorej vystúpilo vyše 2 
000 cvičencov.

- vyhotovil rezbár Štefan Trnka sošku černoška 
sediaceho na palmovom kmeni do betlehema vo 
farskom kostole. Soška s dômyselne umiestnenou 
pokladničkou dodnes úklonom ďakuje za milodary.

- bol zriadený Dom pionierov a mládeže, ktorý 
organizoval mnohé záujmové krúžky. Ročne ho 
navštevovalo približne 400 pionierov. 

Pred 50 rokmi...

- odvolali Alexandra Dubčeka z funkcie prvého 
tajomníka ÚV KSČ. 

- dňa 21. 6. 1969 došlo k zrážke vlakov medzi 
stanicou Nová Baňa a výhybňou Tekovská 
Breznica, pričom boli poškodené oba rušne a 
jeden vozeň, jeden človek bol ľahšie zranený.

- 17. 7. sa v závode na spracovanie čadiča 
(bývalá skláreň) začalo s pokusnou výrobou 
izolačnej vaty.

- pri Strednom odbornom učilišti 
poľnohospodárskom bola dňa 1. 9. 1969 zriadená 
Dievčenská odborná škola. 

- sa začalo s výstavbou hotela U Martinku (Hron) 
a tiež so stavbou budovy dnešnej ZŠ J. Zemana.

- ešte fungovala novobanská nemocnica, v ktorej 
pôsobilo 36 lekárov, 96 sestričiek, 18 laborantov 
a 12 nižších zdravotníckych pracovníkov. Za 10 
rokov bolo hospitalizovaných 27 254 pacientov a v 
ordináciách ošetrených 3 750 000 osôb. 

Mgr. Katarína Stredáková,
Pohronské múzeum v Novej Bani
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Novobančania v banskom meste 
Tatabánya a na otvorení výstavy 
diel našich rodákov
V maďarskom meste 

Tatabánya sa tradične 
konajú Dni sv. Barbory 
venované tejto patrónke 
baníkov. Pri tejto príležitosti 
usporiadalo tamojšie 
múzeum medzinárodnú 
konferenciu o baníctve a 
udržiavaní baníckych tradícií. 
Každoročne otvárajú aj 
výstavu tematicky súvisiacu 
s baníctvom. Tentoraz s 
ponukou spolupráce oslovili 
Pohronské múzeum v 
Novej Bani. Dňa 30. 11. 
2018 sme sa preto aktívne 
zúčastnili konferencie 
aj za účasti kolegov z 
maďarských a nemeckých 
múzeí a baníckych spolkov. 
Vo svojom príspevku pod 
názvom „Krátke dejiny 
baníctva a Novej Bane, 
udržiavanie baníckych 
tradícií v meste“ predstavila 
Novú Baňu, históriu baníctva, 
pamiatky v meste a činnosť 
Novobanského baníckeho 
spolku Mgr. Katarína 
Konečná.

V programe podujatia 
bolo aj slávnostné otvorenie výstavy diel 
Novobančanov Silvie Habánikovej a Pavla 
Konečného „Fľaše trpezlivosti“ za účasti 
viceprimátorky mesta Tatabánya, župných 
poslancov, účastníkov dopoludňajšej konferencie 
a návštevníkov z radov verejnosti. Otvárací prejav 
predniesla riaditeľka múzea Gabriella Altdorfer-
Pál, za mesto Tatabánya, ktoré je známe ťažbou 
uhlia, sa prítomným prihovorila viceprimátorka 
Katalin John a za naše múzeum a vystavujúcich 
autorov riaditeľka nášho múzea. Slávnostná 
a dôstojná bola vernisáž predovšetkým vďaka 
uniformovaným členom Novobanského baníckeho 
spolku so zástavou a insígniami, ktorého 
predseda Zoltán Vén obradne odovzdal členom 
partnerského spolku barborské svetlo. Banícka 
hymna, tradičné a novobanské banícke piesne 

zazneli v podaní nášho speváckeho zboru Cantus 
Monte Regis. Pridali sa aj ostatní a veruže 
to boli dojímavé chvíle, počuť hymnu spievať 
naraz v troch jazykoch. Nasledovala prehliadka 
vystavených diel a na záver príprava a podávanie 
tradičného baníckeho nápoja krampampula. 
Výstava novobanských autorov v múzeu v meste 
Tatabánya potrvá do konca februára 2019.

V súčasnosti prebiehajú rokovania o partnerskej 
spolupráci medzi našimi múzeami aj do budúcna. 
Mala by sa týkať zmluvy o spolupráci, spoločných 
projektov, výmeny výstav, publikácií či exkurzie 
našich nových priateľov do Novej Bane. Dúfame, 
že tak o rok – dva budeme môcť predstaviť 
partnerské múzeum prostredníctvom výstavy v 
našich priestoroch. 

Autorom fliaš trpezlivosti, Novobanskému 

baníckemu spolku a zboru Cantus Monte Regis 
a jeho zbormajstrovi aj touto cestou veľmi pekne 
ďakujeme, že dôstojne a prekrásne reprezentovali 
a reprezentujú mesto Nová Baňa a Pohronské 
múzeum u našich maďarských susedov.

Vďaka patrí aj mestu Nová Baňa a OOCR 
Región Gron, ktorí prispeli publikáciami, 
propagačným materiálom a darčekovými 
predmetmi pre maďarských múzejníckych kolegov 
aj pre účastníkov medzinárodnej konferencie, 
ktoré sme im odovzdali spolu s našimi 
cudzojazyčnými materiálmi, aby naši susedia 
mohli prostredníctvom nich bližšie spoznať náš 
čarokrásny kraj a jeho históriu.

S veľkým ĎAKUJEM
pracovníci Pohronského múzea v Novej Bani.

Akvizícia kníh v knižnici Pohronského múzea

V Pohronskom múzeu v Novej 
Bani môžete okrem stálych 

expozícií a aktuálnych výstav 
navštíviť aj odbornú knižnicu, v ktorej 
sa nachádza vyše 3800 titulov z 

rôznych vedných odborov. Najviac 
zastúpená je literatúra zaoberajúca 
sa históriou a regionálna literatúra 
týkajúca sa hlavne Novej Bane. 
Taktiež u nás nájdete publikácie 
z oblasti etnografie, umenia, 
pomocných vied historických, 
techniky, staviteľstva, prírody a tiež 
rôzne zborníky a encyklopédie. 
Okrem požičiavania kníh podľa 
potreby poskytujeme aj metodickú 
pomoc pri SOČ, ŠVOČ, diplomových, 
bakalárskych, seminárnych a 

ročníkových prácach. Preštudovať 
si u nás môžete aj regionálnu tlač, 
historické knižné fondy, mapový 
materiál, rukopisy či archiválie.

V roku 2018 sa knižnica obohatila 
o nové knižničné prírastky vďaka 
verejnoprávnej inštitúcii Fond na 
podporu umenia. Príspevok z 
verejných zdrojov bol vo výške 
1000 eur a zakúpených bolo 54 
kníh z rôznych vedných odborov. 
Zoznam zakúpených kníh nájdete na 

stránke Pohronského múzea www.
pohronskemuzeum.sk. Knižnica 
je pre verejnosť otvorená každý 
pracovný deň v čase od 8:00 do 
16:00 hod., členom sa môže stať 
každý záujemca, a to bezplatne.

Tešíme sa
na Vašu návštevu!

Mgr. Alžbeta Kráľová, 
Pohronské múzeum Nová Baňa
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Aktivity Novobanského baníckeho spolku
Aj posledný štvrťrok minulého 

roku bol bohatý na banícke 
akcie. Náš spolok sa aktívne 
zúčastnil:
•	na zasadnutí Rady Združenia 
baníckych spolkov a cechov 
Slovenska v Slovinkách aj na 
zaujímavých sprievodných akciách 
– prehliadke historických banských 
diel a banského múzea v Gelnici 
a exkurzii do huty na výrobu medi 
v Krompachoch, v dňoch 14. a 15. 
novembra;

•	na Slávnostiach sv. Klimenta, 
patróna špaňodolinských baníkov, 
so slávnostným sprievodom, sv. 
omšou a šachtágom dňa 18. 
novembra;

•	na otvorení výstavy „FĽAŠE 
TRPEZLIVOSTI“ novobanského 
rodáka Pavla Konečného s 
odovzdaním barborského svetla a 
prezentáciou tradičných baníckych 
piesní zmiešaným speváckym 
zborom Cantus Monte Regis v 
meste Tatabánya dňa 30. novembra;

•	na sv. omši s posvätením a 
inštalovaním sochy sv. Barbory, 
ktorá je súčasťou Barborskej 
cesty, v Sklených Tepliciach dňa 
2. decembra s účasťou autora 
Barborskej cesty Ing. Slašťana 
a ambasádora Lukáša Latináka. 
Akciu organizoval náš rodák, 
kňaz Vít Tužinský. Lesk jej dodala 
krojovaná skupina FS Háj a naši 
uniformovaní baníci, ktorí aj sem 
priniesli barborské svetlo.

•	na slávnostnom šachtágu v 
Ľubietovej dňa 15. decembra 2018.

Všetky tieto akcie Novobanského 
baníckeho spolku sa uskutočnili za 
aktívnej pomoci mesta Nová Baňa.

Slovo na záver:
Ďakujeme mestu Nová Baňa, 

všetkým sponzorom a ľuďom, ktorí 
nám pomáhajú oživovať a udržiavať 
banícke tradície.

Všetkým prajeme zdravie, šťastie, 
pohodu a spokojnosť v roku 2019.

Zdar Boh!

Novobanský banícky spolok

Galavečer špeciálnej olympiády Slovensko
Špeciálna olympiáda Slovensko 

oslávila 3. decembra 2018 25. 
výročie svojho vzniku galavečerom v 
hoteli Bratislava, v našom hlavnom 
meste. Na tomto slávnostnom večeri 
sa zúčastnil aj náš ŠK Hrabiny, 
ktorý bol pozvaný na základe 
výborných športových výsledkov 
dosiahnutých za posledných 5 rokov 
v rámci medzinárodných aj domácich 

podujatí. Medzi 250 pozvanými 
hosťami boli zástupcovia z európskej 
a svetovej organizácie špeciálnych 
olympiád.

Po peknom kultúrnom vystúpení 
organizátori ŠOS plaketami ocenili 
športové kluby a špeciálne školy za 
dobre vykonanú prácu odzrkadlenú 
v športových výkonoch na 
medzinárodnej úrovni.

Naše poďakovanie patrí aj mestu 
Nová Baňa, ktoré nám v ŠK Hrabiny 
svojím finančným príspevkom 

pomohlo v dosahovaní vrcholových 
výsledkov.

Ondrej Jurek, ISR
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Absolventi sa vracajú 
ymnázium Františka Švantnera informuje...

Zaujímavé informácie z profesijnej oblasti, 
praktické rady do života overené vlastnými 

skúsenosťami, úsmevné aj vážne príhody na ceste 
k súčasným pracovným pozíciám, vtipné historky z 
gymnaziálnych štúdií v Novej Bani aj rozprávanie 
o svojich obyčajných či neobyčajných koníčkoch 
a záľubách – to všetko zaznelo počas besedy s 
bývalými absolventmi našej školy v piatok 23. 
novembra 2018. Pozvanie prijali RNDr. Ondrej 
Šauša, CSc., vedecký pracovník Fyzikálneho 
ústavu SAV, Mgr. Juraj Stankay, Industry Sales 
Manager Google Slovensko, a Ing. Jozef Búry, 
konateľ online marketingovej agentúry Green Dog, 
s.r.o. v Novej Bani. Naši študenti, kolegovia – aj 
tí bývalí – i niekoľko účastníkov z radov širokej 
verejnosti strávili s pozvanými hosťami skoro dve 
hodiny vo veľmi uvoľnenej a príjemnej atmosfére 
a v družnej debate. Sme veľmi radi, že medzi nás 

prišli. Ich životné príbehy budú nielen pre našich 
maturantov určite silnou motiváciou na ceste k 
tomu, aby svoje sny premenili na skutočnosť. A 
hoci piatkové popoludnie nie je po celotýždňovom 
nasadení veľmi lákavý termín, v tomto prípade 
bolo načasovanie naozaj dobré. 

Svedčia o tom aj vyjadrenia našich maturantov, 
z ktorých vyberáme:
HANKA

Beseda bola naozaj motivujúca. Stretli sme 
sa s ľuďmi, ktorí na sebe pracovali, nasledovali 
svoje sny a teraz vykonávajú prácu, ktorá ich 
baví. Veľmi ma ich príbehy povzbudili, lebo sú 
dôkazom toho, že ak človek chce, všetko sa dá. 
Odporúčali nám študentom, aby sme boli zvedaví, 
vyhľadávali informácie a cestovali. Tak získame 
prehľad, skúsenosti a aj nadhľad nad vecami. 
Cestovateľské zážitky pána Šaušu, spojené so 
skúmaním chrobákov, boli nesmierne zaujímavé.
VANESA

Mne sa páčila skúsenosť pána Búryho zo 
základnej vojenskej služby. Z večera do rána 
dokázal „oprášiť“ svoje znalosti z ruštiny a stal 
sa takpovediac odborníkom na zbrane. Ale zo 
všetkého najviac sa nám páčilo jeho životné 
motto: „Zdvihni zadok a rozum sa pridá.“
MATEJ

Bolo zaujímavé konštatovanie pána Stankaya 

– a aj ostatní sa pridali – že pri výbere svojich 
spolupracovníkov okrem odborných vedomostí 
kladie veľký dôraz najmä na kritériá osobnostných 
hodnôt človeka, ktoré sú dôležité pre spoluprácu 
v tíme. Študenti majú byť odvážni, využívať 
zahraničné pobyty a sústrediť sa v živote na to, v 
čom sú naozaj dobrí a čo ich baví.
KRISTÍNA

Páčila sa mi uvoľnená atmosféra a najmä 
prístup „čo tvrdím, to som sám zažil“. Dozvedeli 
sme sa, že je dôležité byť flexibilný, mať chuť učiť 
sa nové veci, stále na sebe „makať“ a niekedy sa 
nebáť ísť do niečoho aj bez stopercentnej prípravy. 
A veľmi mi imponovalo, že ak človek chce, dokáže 
zladiť prácu a rodinu.
RICHARD

Naozaj som nečakal, že sa s ľuďmi, ktorí 
majú takú dôležitú a zodpovednú prácu, 
toľko nasmejeme a dobre zabavíme. Napriek 
dosiahnutým pracovným aj osobným úspechom 
sa nám dokázali priblížiť a aj o vážnych veciach 
komunikovať s nami jednoducho, prakticky a 
vtipne. A možno sa aj oni v našich školských 
laviciach znovu cítili ako študenti.

V jesennom období k nám však zavítali aj ďalší 
bývalí študenti:

Mgr. Stanislava Lamour (Garajová), vyštudovala 

slovenský jazyk a literatúru a 
anglický jazyk, momentálne 
cestuje po svete;

Martin Gaži, v súčasnosti 
študent Oxfordskej univerzity vo 
Veľkej Británii;

Mgr. František Baranec, 
prekladateľ a tlmočník, aktuálne 
pracuje ako jazykový administrátor 
na Európskom dvore audítorov v 
Luxemburgu. 

Naši žiaci s nimi absolvovali 
zaujímavé hodiny v slovenskom i 
anglickom jazyku. 

Naša spolupráca s absolventmi 
školy sa postupne rozbieha aj v 
mediálnej oblasti. Sme vďační 
za spoluprácu s p. Luciou 
Rapčanovou a p. Matthiasom 
Číkom, ktorí prinášajú svojej 
bývalej škole množstvo podnetov, 
inšpirácie a konkrétnych výstupov. 
Spolu s ďalšími rozbehli projekt 
„Media guru course“, ktorý 
finančne podporila Nadácia 
Orange. O jeho priebehu a 
výsledkoch v tretích ročníkoch 
vás budeme informovať po jeho 
skončení. 

Zaujímavý obsah prináša vo 
svojom krúžku ďalšia absolventka 
nášho gymnázia, Mgr. Dana 

Podušková (Tencerová). Pod jej vedením žiaci vo 
voľnom čase spoznávajú svoje telo ako celok a 
učia sa využívať rôzne alternatívne možnosti na 
podporu svojho zdravia. 

Kontakty s našimi absolventmi, ktorí pôsobia 
v najrôznejších oblastiach života, ukazujú, 
aké dôležité je prepájať štúdium s praxou. 
Ich skúsenosti a rady sú pre nás všetkých 
neoceniteľným prínosom. Sme hrdí na to, že 
šíria dobré meno našej školy, a vďační, že 
môžeme zúročiť to, čo nám ponúkajú zo svojho 
profesionálneho, ale aj osobného života. V 
budúcnosti určite pozveme ďalších a už teraz sa 
tešíme na stretnutie s nimi.

Ďakujeme sponzorom školy:
Neuman Aluminium, Žarnovica
Mgr. Milan Obrcian, eScomp, Nová Baňa
COOP Jednota Žarnovica
Ing. Michaela Horniaková, MHgarden, 
Orovnica

ĎAKUJEME za vašu návštevu a podporu 
počas dňa otvorených dverí v Gymnáziu 
Františka Švantnera. Ukázali sme našu 
peknú školu, predviedli sme, ako sa 
učíme, vystupujeme, komunikujeme 
či zabávame. Ďakujeme všetkým za 
spoluprácu a tešíme sa na ďalšie 
návštevy. Naše dvere sa nezatvárajú, 
stále sú otvorené, preto neváhaj a staň sa 
jedným z nás!

RJ
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Gymnázium Františka Švantnera v Novej Bani si Vás 
dovoľuje pozvať na  FAŠIANGOVÚ ZÁBAVU, ktorá sa 

uskutoční 23. februára 2019 (sobota) so začiatkom  
o 18.00 hod. v spoločenskej miestnosti KNAUF INSULATION  

pod taktovkou DJ Uhreckého. 

Vstupné 15 €      Tešíme sa na Vás! 
 

Kontakt a info:  
PaedDr. Renáta Juhásová, 0905942616, renatajuhasova@yahoo.com, príp. 045 6857092 (sekretariát školy) 
 

Dňa 11. decembra sa konal deň 
otvorených dverí na Gymnáziu 

Františka Švantnera a 14. decembra 
sme mali možnosť zúčastniť sa 
prehliadky Strednej odbornej školy 
obchodu a služieb Nová Baňa počas 
ich dňa otvorených dverí. Pozvanie 
sme radi prijali a spolu s prednostkou 
MsÚ sme sa vybrali do gymnázia, 
kde nás sprevádzala pani riaditeľka 
PaedDr. Renáta Juhásová, na SOŠ 
to bol o pár dní neskôr pán riaditeľ 
Ing. Jozef Koperdák. 

Obidve školy sa snažia podľa 
možností ponúkať čo najlepšie 
podmienky na štúdium vo svojich 
priestoroch v rozľahlých historických 
budovách, ktoré sú súčasťou širšieho 
centra mesta. 

Dni otvorených dverí v novobanských školách

Gymnázium ponúka štúdium 
ako škola s vyše 60-ročnou 
tradíciou, vedenie sa medzičasom 
postaralo o modernizáciu interiéru 
a vybudovanie nových podkrovných 
priestorov, ktoré ponúkajú aj štýlovú 
reprezentačnú aulu. Možnosti 
štúdia jazykov na gymnáziu sú 
naozaj veľmi dobré, rovnako 
aj možnosti štúdia odborných 
predmetov v špecializovaných 
učebniach. Pedagogický zbor pod 
vedením riaditeľky Juhásovej je 
skúsený a odhodlaný ponúknuť 
budúcim vysokoškolákom kvalitné 
vzdelávanie na novobanskom 
gymnáziu, ktorého mnohí absolventi 
dosiahli nemálo úspechov doma aj 
vo svete. 

Na strednú odbornú školu sme 

zavítali v piatok 14. 12., tu nás 
privítal na prehliadke riaditeľ Ing. 
Koperdák. Ak chcete vidieť celú 
školu, potrebujete na to približne 
hodinu, pretože je naozaj rozsiahla, 
od spoločenských priestorov cez 
jednotlivé učebne až po odborné 
pracoviská, dielne, telocvičňu a 
kuchyňu. O priestory školy sa 
vedenie stará naozaj príkladne a 
ponúka svojim študentom možnosti 
štúdia a nadobudnutia praktických 
zručností vo veľmi dobrých 
podmienkach. Študenti SOŠ 
dosiahli viacero úspechov v rôznych 
súťažiach v odborných predmetoch, 
napríklad v účtovníctve. 

Pedagogický zbor, študenti, ako aj 
vedenie obidvoch škôl boli veľmi milí 
a ústretoví a verím, že aj možnosť 

spoznať tieto školy počas dní 
otvorených dverí pozitívne ovplyvní 
budúcich stredoškolákov pri výbere 
strednej školy a ostanú študovať tu 
v Novej Bani. 

Z pozície primátora mesta 
Nová Baňa sa môžem zasadiť za 
maximálnu možnú podporu našich 
škôl, ktoré patria pod VÚC. Je pre 
nás cťou šíriť ich úspechy a dobré 
meno medzi občanmi, rodičmi a 
žiakmi v Novej Bani a okolí. 

Ďakujeme za prehliadky a prajeme 
množstvo úspešných absolventov, či 
už Gymnáziu Františka Švantnera, 
alebo Strednej odbornej škole 
obchodu a služieb Nová Baňa.  

Branislav Jaďuď,
primátor mesta
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„Crossfiťáci“ opäť na UMB Crossfit indoor game
Už tretí rok za sebou sme sa 

zúčastnili crossfitovej súťaže, 
ktorú každoročne organizuje UMB 
v Banskej Bystrici. Preverili sme 
si sily, kondičku a zároveň ukázali 
súťaživého ducha.

Súťaž pozostávala z behu v troch 
kolách, keď na trať okolo telocvične 
vždy naraz vyrazili všetci členovia 
jedného tímu. Každý však išiel 
sám za seba a snažil sa dosiahnuť 
čo najlepší čas. Časy jednotlivcov 
v danom tíme sa spočítali a to 
družstvo, ktoré to zvládlo za najkratší 
čas, sa stalo víťazom. Potom každý 
vo svojej línii pokračoval 30-krát 
deadlift/mŕtvy ťah (ženy 10 kg, muži 
20 kg), 20-krát push-ups/kľuky, 30-
krát sit-ups/ľah-sed, 20-krát push 
press/výrazový tlak s kotúčom nad 
hlavu, 30-krát box jump/výskoky na 
debnu, 3x20 aquahit a ako posledné 
boli pre súťažiacich pripravené 
burpees/angličáky – 20-krát. Tie nám 
veru dali všetkým zabrať. 

Tak ako každý rok, aj tento sme 
sa súťaže zúčastnili v hojnom počte. 
Vytvorili sme tri družstvá – jedno 
trojčlenné mužské a dve trojčlenné 
ženské. 

Naše výkony ako družstiev neboli 
vôbec zlé. Jedno ženské družstvo sa 
umiestnilo na 4. a druhé ženské na 
3. mieste. Naši chlapi tiež skončili 
na peknom 3. mieste. Okrem našich 

spoločných výkonov sa každému 
počítal aj čas ako jednotlivcovi, aj tu 
sme brali jednu bronzovú medailu 
v kategórii muži a dve 5. miesta (s 
časom 7:07 min.) v kategórii ženy. 

Okrem súťažiacich sa s nami 
tejto akcie zúčastnil aj podporný tím. 
Naši spolucvičenci z M&N Gymu 
obetovali voľný čas a išli s nami do 
Banskej Bystrice, aby nás povzbudili 

a podporili. A veru, takáto podpora 
urobí veľa a odzrkadlí sa aj na 
výkonoch, preto im aj touto cestou 
chcem veľmi pekne poďakovať.

Ing. Klaudia Holá

Vianoce, Vianoce, čas 
radostný, čas sviatočný, pre 

mnohých najkrajšie obdobie v roku. 
Obdobie plné lásky, spokojnosti, 
radosti a pohody. Obdobie, keď 
sa ľudia viac stretávajú, sú k sebe 
milší, priateľskejší. Udalosti, ktoré 
potvrdzujú tieto prívlastky viažuce 
sa k Vianociam, sú práve vianočné 
večierky. Tak ako po minulé roky, 
aj tento rok sme sa my, crossfitoví 
„makači“ z M&N Gymu, stretli na 

takomto milom večierku. Tentokrát 
sa konal v krásnom prostredí na 
Hrabinách – T-Com-e. V krásne 
vyzdobenej sále sme bilancovali 
uplynulý rok, ktorý sme prežili naozaj 
aktívne. Počas roka sme pribrali 
nových členov, zažili spolu viacero 
športových podujatí /Spartan Race 
preteky, nočný beh na Donovaloch, 
druhú klubovú súťaž, tri výzvy, 
teamové súťaže, UMB Crossfit 
indoor game/, utužili kolektív a v 

neposlednom rade sme si zlepšili 
kondíciu a posunuli hranice ďalej. 
Počas večierka sme si pozreli tri 
krásne prezentácie našich cvičencov 
z tréningov, zo športových súťaži aj 
súkromných akcií. 

Sme veľmi radi, že členov v 
našom tíme pribúda a že sme stali 
parťákmi nielen v telocvični, ale aj 
na tanečnom parkete. Naozaj sme 
jeden tím a cítiť to na každej jednej 

akcii, ktorú sa rozhodneme spolu 
zorganizovať.

Ďakujem všetkým zúčastneným, 
trénerkám, trénerovi za to, že sme 
sa mohli stretnúť, pripomenúť 
si udalosti, ktoré sme spolu v 
uplynulom roku prežili. Taktiež 
ďakujem všetkým sponzorom, a to 
nielen za túto akciu, ale aj za všetky 
ostatné počas roka.

PaedDr. Mária Rudzanová

Vianočný večierok „crossfiťákov“
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Môj život – beh. Milan Staňo.
„Bežec nemôže utekať s peniazmi vo vreckách, musí bežať s nádejou v srdci.“

Rodák zo Žarnovickej Huty 
odmalička miloval pohyb.

Od kategórie žiakov cez dorast 
až po dospelých hrával futbal za 
Preglejku Žarnovica. Učaroval mu 
aj beh, s ktorým začal 1. novembra 
1978. Už 26. decembra sa zúčastnil 
prvých pretekov na 20 km v Lučenci 
a dosiahol čas 1:16:10. Po tvrdom 
tréningu si 19. mája 1979 trúfol 
na maratón v Novom Meste nad 
Váhom a v 32 °C horúčave zabehol 
čas 3:17:04. Jedinými trénermi mu 
boli manželia Toporcerovci zo Žiaru 
nad Hronom. 28. júla 1984 zabehol 
v Brezne maratón za 2:30:34, čo je 
jeho osobný rekord. Premiéru na 
Košickom maratóne mal 6. októbra 
1985 a s časom 2:40:11 obsadil 56. 
miesto z 1440 štartujúcich. Odbehol 
26 maratónov, z toho 6 v Rajci, 
pričom tento rajecký sa považuje za 
najťažší na Slovensku. V roku 1993 
odbehol za 8 mesiacov 7 maratónov 
s časmi od 2:44:01 do 2:57:04, čo 
nedokázalo veľa bežcov. V roku 
2001 v rakúskom Kremse skončil na 
2. mieste v kategórii nad 45 rokov 
s časom 2:53:23. Svoj posledný 
maratón zabehol 9. augusta 2003 v 
Rajci s časom 3:10:44. Na pretekoch 
zabehol 7-krát 25 km, 45-krát 20 km, 
29-krát 21, 1 km, 17-krát 15 km, 18-
krát hodinovku na dráhe a mnoho 
kratších behov.

Z Majstrovstiev Slovenska 

veteránov vybojoval 9 a z 
Majstrovstiev Maďarska veteránov 
13 medailí. Niektoré behy absolvoval 
viackrát. 15-krát Tlmače 20 km, 12-
krát Banská Štiavnica 20 km, 11-
krát Tata (Maďarsko) 14 km, 10-krát 
Lučenec 21, 1 km. Jeho srdcovkou 
je zoborský silvestrovský beh v 
Nitre, na ktorom sa zúčastnil 26-
krát. V roku 2000 sa ako 45-ročný 
stal celkovým víťazom tohto behu 
na 3 km s prevýšením 252 metrov. 
Mnoho pretekov absolvuje s Danom 
Matisom, ktorý je ako jeho brat. Za 
svoju bežeckú kariéru bol 128-krát 
prvý, 95-krát druhý a 58-krát tretí. 
Je hrdý, že je spoluzakladateľom 
Tajchovej osmičky v Novej Bani, 
považovanej za jednu z najlepšie 
zorganizovaných a najkrajších 
bežeckých súťaží na Slovensku. 
Jeho osobné rekordy: 21, 1 km – 
1:11:56, 20 km – 1:09:27, 15 km – 
50:36, 10 km – 33:23, 5 km – 15:53, 
2 km – 2:45. V roku 2018 bol 8-krát 
prvý, 6-krát druhý a 4-krát tretí. 
Najviac si cení víťazstvo v Kolárove, 
1 zlatú, 2 strieborné a 1 bronzovú 
medailu z Majstrovstiev Maďarska 
veteránov v hale a na dráhe vonku 
a 1. miesto na Tajchovej osmičke v 
kategórii nad 60 rokov.

V novom roku praje všetkým 
ľuďom pevné zdravie a športovcom 
aj veľa úspechov.

Erika Vaščáková

Novobanskí bežci oslávili 5. decembra tretie výročie založenia 
stredajších večerných behov. V predvečer Mikuláša si štrnásť bežcov 

zabehlo uličkami mesta trasu dlhú 5 kilometrov. 
V tradícii budú pokračovať a i naďalej sa stretávať vždy v stredu o 18:00 hod.  

na Námestí slobody. 
stredajší večernobežci 

Večernobežci oslavujú výročie

Po 40 rokoch
Bežec Milan Staňo sa 26. decembra 1978 zúčastnil prvých pretekov 

na 20 km v Lučenci. Po 40 rokoch, 26. decembra 2018, odbehol 
tento beh znova. V kategórii nad 60 rokov skončil na 2. mieste s časom 
1:35:02. Tieto preteky absolvoval spolu 16-krát.

31. decembra 2018 sa konal 31. ročník Zoborského silvestrovského 
behu osadou Slovanov v Nitre. Na 3860 m trati s prevýšením 252 m som 
vo svojej kategórii 60 – 64-ročných skončil na 2. mieste. Tohto behu som 
sa zúčastnil už 27-krát, najviac zo všetkých bežcov.

MS
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POHOTOVOSTNÉ 
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica 
v mesiaci január a február

Zubná pohotovosť
MUDr. Králik Ján, Lieskovská cesta 2298/4, 

ZVOLEN     tel.:045/5321288
Ordinačné hodiny 

  pondelok - piatok         15:30 – 18:00 
sobota                          8:00 – 13:00 
nedeľa                          8:00 – 13:00 
Sviatky:                        8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia  
spádovo pripadajú v rámci pohotovostných  

služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

19. 1. 2019
26. 1. 2019
2. 2. 2019
9. 2. 2019
16. 2. 2019

Lekáreň VITAE, Nová Baňa (045/6856 281) 7:30 - 11:00

Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (045/6813 820) 7:45 - 11:15
Lekáreň AQUA, Žarnovica (0948/130 120) 8:00 - 12:00
Lekáreň VALERIANA, Žarnovica (045/6812 120) 7:30 - 10:30
Lekáreň BREZNICA, T. Breznica (045/ 6731 972) 8:00 - 17:00

20. 1. 2019 Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (045/6813 820) 9:00 - 12:00
27. 1. 2019 Lekáreň AQUA, Žarnovica (0948/130 120) 9:00 - 12:00
3. 2. 2019 Lekáreň Beňadik, Hronský Beňadik (045/5323 939) 9:00 - 12:00

10. 2. 2019 Lekáreň BREZNICA, T. Breznica (045/ 6731 972) 9:00 - 12:00
17. 2. 2019 Lekáreň Dr. Max, Nová Baňa (0901 961 096) 9:00 - 12:00

V súlade so Zákonom č. 18/2018  
Z. z. Zákon o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov s účinnosťou od 25. 5. 2018 nie je 
v Novobanských novinách zverejňovaná Spoločenská rubrika.

SÚŤAŽ!

Vymaľuj, vystrihni a prines podpísaný obrázok s 
telefónnym číslom do Informačného centra v Novej 
Bani, Nám. slobody č. 1 najneskôr do 15. februára 2019. 
Autor vyžrebovaného obrázku získa peknú cenu.

Meno: ..................................................
Kontakt: ..............................................

Zdroj: Obrázkový materiál je súčasťou vzdelávacieho projektu spoločnosti ENVI – PAK, a. s.
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Tenisový rok TK Tajch Nová Baňa

Rok 2018 môžeme hodnotiť už 
aj s menšími úspechmi našich 

malých tenisových nádejí. Detí v 
TK Tajch každoročne pribúda – 
záujem o tenis v Novej Bani narastá 
už aj u tých najmenších. Počasie 
nám tento rok doprialo trénovať na 
kurtoch na Tajchu už od začiatku 
apríla až do polovice novembra. 
Počas celej sezóny sa dievčatá 
a chlapci zúčastňovali rôznych 
súťaží a turnajov – boli to súťaže 
družstiev detí do 10 rokov, detský 
DAVIS CUP v Prievidzi aj turnaje 
pre deti do 12 rokov. Pribudli súťaže 
a turnaje organizované na domácej 
pôde – v rámci Týždňa športu pre 
všetkých to bol nultý ročník Family 
cupu či detská tenisová olympiáda. 
Sezóna vonku na kurtoch síce 
skončila, ale deti naďalej trénujú. Aj 
keď cestujeme do haly do Levíc a 
Nitry, dôležité je neprestať trénovať, 
zvyšovať výkonnosť, zúčastňovať 
sa aj halových turnajov a naberať 
tak nové skúsenosti. Touto cestou 
chcem v mene všetkých detí a 
rodičov v tíme poďakovať za skvelú 

prácu počas uplynulej sezóny nášmu 
trénerovi a organizátorovi tenisových 
podujatí pre naše deti Mgr. Martinovi 
Štrbovi, ktorý umožňuje deťom hrať 
na kvalitne upravených kurtoch, 
o ktoré sa stará. Vďaka patrí aj 

trénerom Robertovi Gašpartzovi z 
Levíc, Mgr. Henrichovi Sobotkovi, 
Petrovi Kováčovi a Adamovi Nogovi. 
Sme radi, že deti majú z hry radosť 
a pestujú si návyk k pravidelnému 
športovaniu. 

Živió, jubilanti!
Koncom roka 2018 sa dožili pekných 

životných jubileí, 70 rokov, dvaja páni, ktorí 
sa nezmazateľne zapísali do 106-ročnej histórie 
novobanského futbalu. 

Janko Budinský celý svoj futbalový život (okrem 
vojenčiny, keď hrával za Detvu a Domažlice) 
strávil v Novej Bani.

Cez dorastenecké mužstvo sa stal oporou 
zadných radov mužstva dospelých, kde pôsobil až 
do zrelého veku. Po ukončení aktívnej futbalovej 
kariéry sa dal na trénerskú dráhu – trénoval žiakov, 

dorastencov aj dospelých Novej Bane. Je jedným 
zo „srdciarov“ novobanského futbalu.

Druhý jubilant je Peter Korbel. Do Novej Bane 
sa rodina Korbelových prisťahovala v roku 1960. 
Peter tu začal hrávať za dorastenecké mužstvo a 
hral až do vojenčiny. Po nej prestal pôsobiť ako 
aktívny futbalista a so svojím bratom Ivanom sa 
dal na funkcionársku dráhu. V roku 1990 založil 
Športklub, a. s., ktorý financoval celý novobanský 
futbal na úrovni, ktorú nám závideli aj druholigové 
mužstvá. Boli to zlaté roky hojnosti v novobanskom 
futbale, ktoré sa sotva niekedy vrátia. V roku 

2000 Športklub, a. s., ukončil svoju činnosť a 
Peter Korbel sa následne do futbalu vrátil v roku 
2004, keď sa po vypadnutí mužstva dospelých do 
okresnej súťaže vytvoril nový výbor pod vedením 
PaedDr. Juhása. Peter vo futbale pôsobí dodnes 
(dohromady približne 45 rokov).

Vďaka Vám, páni, za celoživotnú lásku k 
novobanskému futbalu a pomoc, vo vtedajšej 
biede sme takých ako vy potrebovali. Želáme vám 
krásnu jeseň života!

Ing. Ladislav Šánta za MFK Nová Baňa

Na záver by sme sa chceli 
poďakovať sponzorom, priaznivcom 
a podporovateľom. Už teraz sa 
tešíme na tenisovú jar 2019.

Mgr. Janka Žemberyová
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Čas radostný, čas vianočnýV predvianočnom zhone 
a čase upratovania a 

zháňania darčekov bol aj tento rok 
pre Novobančanov spestrením 
príležitostné vianočné trhy, ktorý 
pripravilo mesto Nová Baňa. Konali 
sa tak ako po minulé dva roky vo 
vonkajších aj vnútorných priestoroch. 
V piatok 14. decembra si návštevníci 
mohli zakúpiť výrobky šikovných 
rúk remeselníkov a výrobcov, ktorí 
svojím tovarom zaplnili vianočne 
vyzdobený vestibul kina Vatra. Vôňa 
sviečok odlievaných zo včelieho 
vosku a nevtieravo znejúce koledy 
umocnili atmosféru prichádzajúcich 
sviatkov. Sortiment bol naozaj 
široký. Originálne robené vianočné 
pohľadnice, ozdoby zo včelieho 
vosku aj zo šúpolia, šperky, tkané, 
háčkované a vyšívané darčeky, 
keramika, krkonošské vianočné 

ozdoby z fúkaného skla. Našli sa však 
aj praktické darčeky ako zásterky, 
tašky či vankúšiky. Okrem nakupovania 

možno návštevníci trhov našli aj 
inšpiráciu alebo si len pohľadom na 
všetky umelecké dielka potešili srdce... 

V Radničnom parku rozvoniavala 
pravá vianočná kapustnica, grilované 
mäsko, klobása či chutný gulášik. Na 
svoje si prišli aj tí najväčší gurmáni. 
Dospelákov prilákala aj vôňa punču 
či medoviny. Vianočnú atmosféru tiež 
dotváral kultúrny program, ktorý bol 
zostavený z našich domácich interpretov, 
a nechýbal ani živý betlehem. 

Za pomoc ďakujeme Technickým 
službám mesta Nová Baňa, Banskému 
dvoru, Poľovníckej spoločnosti mesta 
Nová Baňa a členom bývalej komisie 
kultúry, vzdelávania, mládeže a športu 
pri MsZ v Novej Bani.

OKI, Msú Nová Baňa
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Štefanský florbalový turnaj

Ani medzi sviatkami sme nezaháľali. Nadšenci florbalu, centrum voľného 
času a mesto Nová Baňa zorganizovali v stredu 26. 12. 2018 po 

štvrtýkrát v telocvični ZŠ sv. Alžbety už tradičný Štefanský florbalový turnaj. 
Do turnaja sa prihlásilo 9 tímov v dvoch kategóriách. V juniorskej kategórii 
zvíťazili „gympliaci“ a na 2. mieste skončil tím „Judášova pomsta B“. Na 1. 
mieste v seniorskej kategórii sa umiestnil tím „Bohemian“ , 2. miesto získal 
tím „Načo názov“, 3. miesto tím „Judášova pomsta A“ , 4. miesto „Čierne 
kone“, 5. miesto „Lámaj Bútor“, 6. miesto „Feminy“, 7. miesto „WEE vlci“. 
Ďakujeme všetkým za účasť a skvelú náladu.

Mgr. Juraj Kološta

Žiadame občanov, aby neodstavovali svoje autá na okraji ciest a miestnych komunikácií, 
pretože pri odhŕňaní snehu nedokážu technické služby zabezpečiť údržbu a prejazdnosť 

komunikácií, prípadne môže dôjsť ku škode na vozidle.
František Bakoš, riaditeľ technických služieb


